Câmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADO DO PARANÁ

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025- FONEIFAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000- ALTO PARAÍSO - PR

INDICAÇÃO NQ028/2023
j~~(s);
1,,(,,· O' '~
! """'-- ....;)-...Alto Paraíso, 30 de junho de 2023.

Senhor Presidente:

Os Vereadores infrafirmados, nos termos do Regimento Interno
desta Câmara Municipal, vem requerer que, uma vez aprovado pelo Plenário desta
Casa de Leis, seja encaminhado oficio ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com
cópia da presente, solicitando-lhe que estude as possibilidades de enviar a esta Casa
de Leis um Projeto de Lei que dispõe sobre autorização para doação de um terreno do
Município com a metragem de aproximadamente 5.000 m2, destinado para a
construção da APAE- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Alto Paraíso.
Queremos ainda, através desta indicar que seja doado o terreno pertencente ao
Município que fica localizado no loteamento Alvorada, para que seja construído a tão
sonhada APAEde nosso Município.

JUSTIFICATIVA: A indicação em apreço atende o pedido da
entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Alto Paraíso, e também
pedido de todos Vereadores, pois é de suma importância para nosso Município, o
trabalho desenvolvido pela APAE, que necessita de um espaço maior para ampliar e
melhorar os atendimentos e acompanhamento nas áreas de saúde e assistência social,
nas deficiências intelectual e múltiplas, autistas e outras síndromes que necessitam de
atendimento especializado.

Assim, sob a luz do princípio da eficiência administrativa, tem-se
que a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Chefe do Executivo Municipal compreenderá a
importância e o alcance da providência sugerida, subscrevemos,

Atenciosamente,

\
\